4 “Α οὖν διὰ τοσούτων εἰρηκεν Ἀριστοτέλης καὶ δέ διὰ μάλιστα περὶ γε
ῥήτορικὴν εὔδοκίμησεν, ἀκουσον, ως βραχύτατά τε καὶ ἐντελέστατα παρα-
δίδωσι Πλάτων ἐν Φαίδρῳ, οὗτωσιν ἔρωτῶν.

bene dicendi facultatem perficiunt, et quae si Dempseris, nihil aliud erit quam usus expers rationis, quem ad modum in Gorgia, quem adversarius reprehendit, latius improbat.

Quod enim maxime persuasionem inducit, quam constat finem esse a rhetoricae, non exordium est, non narratio, non divisio, non argumentatio, non repetitio, non peroratio, non exornatio, non elocutio. Non sunt haec in oratoria arte praecipua, non his acquiritur ille finis, ut apte ad persuasionem dicatur, nec ista summus vir Plato ignoravit, siquidem multo etiam indoctiores haec sciunt. Sed iuvant ista sane, cum recte disponuntur, 10 parum tamen afferunt utilitatis, nisi ea adsint, quae praecipua sunt ad bene dicendum et quae persuadere maxime possunt. Haec autem sunt similitudines rerum ac dissimilitudines recte cognoscere, nusquam in his errare. Quod peracuti ingenii est rerum bonarum, honestarum, verarum naturam nosse et iis accommodare rationem, quae sequuntur, ut quam celerrime 15 animadvertiscas, ad quod genus referatur, quod dicturi sumus, neque eius definitionem ignoremus, multa in unum recte colligere, unum in plura dividere possumus et oratio quibus auditoribus conveniat aut non conveniat, intellegamus. Haec sunt, quae imprimis verum oratorem constituunt. Haec tamquam summa atque praecipua capita eius disciplinae 20 tradita sunt ab Aristotele in libris, quos de arte rhetorica scripsit, quibus longe ceteros, qui ante eum scripserant, antecessit. Cum enim et auditores et res, quoad eius fieri poterat, divisisset, quibusque et de quibus suaderetur, qui hominum mores essent, quae cuiquam persuadendi rationes accommodarentur, diffusius explicasset, tum praecepit, ut varie ageretur et 25 aliae aliis auditoribus rebusque orationes adhiberentur. Quapropter laudatur passim ab omnibus non alios in hoc rhetores, sed solum Platonem secutus, siquidem prooemiorum quoque artificium improbat quasi fraudem quandam orationis et iudicium corruptelam.

Quae igitur ab Aristotele pluribus verbis explicata sunt, in his pae- 4 sertim rhetoricae partibus, in quibus maxime ab omnibus probatur, vide obsecro, quam breviter simul et perfecte Plato in eo, quem supra diximus, sermone tradiderit:

»Socrates. Hisne in rebus error evenit, inter quas multum interest, an in his, inter quas parum?

85 Phaedrus. In his certe, inter quas parum.